یہ ایک فرضی قصہ ہے جسے قابل قبول بنانے کے لئے مذہبی روایات اور اشخاص کا سہارا لیا گیا ہے۔ دکن کی منظوم داستانوں میں رستمی کی مثنوی ”خاور نامہ“ اور نصرتی کی ”گلشن عشق“ بھی لائق توجہ ہیں جو عادل شاہی دور کی یادگار ہیں۔

گول کنڈہ کی قطب شاہی حکومت کے زیر سرپرستی جو داستا نیں لکھی گئیں ان میں ملا وجہی کی ”قطب مشتری“ اہم ترین ہے۔ اس کا سال تصنیف ۱۰۱۸ھ مطابق ۱۶۰۹ء ہے۔ قطب مشتری زبان و بیان کے لحاظ سے وقیع ہے۔ گولکنڈہ کے دوسرے بڑے شاعر غواصی کی مثنوی ”مینا ستوتی“ ہندی لوک کتھا سے ماخوذ ہے۔ اس میں ایک چرواہے کی حسین بیوی منیا کی پاک دامنی اور شوہر پرستی دکھائی گئی ہے۔ غواصی کی دوسری مثنوی ”سیف الملوک و بدیع الجمال“ زیادہ مشہور ہوئی جو دو ہزار اشعار پر مشتمل ہے۔